vestro referendum: Si illius animo sedet, ut de pacis cōditionibus agatur, & quoq;
sibi placere dicit, quando tam prope sunt, ut internuncii crebro commeare, atque
in horas singulas ire & redire possint, constituatur breue induciarum tēpus, in quo
negocium transigatur. Alioqui, si de pacis conditionibus inter eos non conuene-
rit, se nō permitturum, ut pro arbitrio suo castra mutet, bellumque de die in diem
protrahat, quin prius experiatur, & sentiat uter illorum viribus & armis euadat
superior. In hæc verba oratores dimissi, in castra redierunt.

Quod Lusitanus castra mutat, atque Hispani abeuntem persequuntur. Caput III.

HOc responso Lusitanus accepto, cernens omnia sibi aduersa, loci importuni-
tatem, inclem tam temporis, commeatus interclusos, statuit medio noctis
silentio castra mouere, seque in Taurū suā recipere, & quia hostium excubitores
pontisque custodes non longe aberant, imperat omnia clanculum atque sine ullo
strepitu expediri. Itaque præmittit calones, lixas, cocos, & alia exercitus impedi-
mēta. Ipse interea equites peditesq; in suos ordines redigit, ac tēpore noctis ante-
lucano castra deserit, impedimētaq; Taurum versus subsequitur. At vigiles excu-
bitoresque sub primam lucem castra viris, equis, & iumentis vacua cernētes, Regi
nunciāt hostes abiisse. Qui extemplo imperat omnes armari, atque per pontis an-
gustias, qua maxima possint celeritate, in aduersa fluminis parte consistere, atq; ex-
pectare, quoad dispositis ordinib; hostem insequatur. Obstabant erūpere volen-
tibus non modo pontis angustiæ, sed & vallum fossæque, & aliæ munitiones tum
castris, tum etiam ponti a nostris prætentæ, obstabat etiam ipsa erumpere volen-
tium festinatio, qui quo magis properant, eo magis retardantur. Alii tā longas mo-
ras non passi, per fluminis lapideos obices euadunt, aut flumen tranñat, aut scaphis
& lītribus traiiciunt, tanta erat cum hoste congregendi libido, sed non potuit fi-
eri quin in tanta difficultate trāseundi bona pars diei laberetur. Et quia ut quisque
prior eruperat, ita hostem insequebatur, atq; agmine incōposito procedebat, mit-
tit Rex Iacobum a Castris Cæciliis cum bis centum equitibus qui præuertant im-
morenturque temere incidentium profectionem, ipse interim cohortes ordina-
riiubet, atque imprimis prætoriā instrui ex contubernalibus, & regiis amicis pūr-
puratis, ac familiaribus, quibus adiungit copias auxiliares, quas a Gallia Comes Le-
mnus, quas Salmantica, Vlmetum, Methymna, Valladolitum, cataphractis equis
atq; equitibus insignes. Huic p̄fecit Enriquū Enriquez regiæ domus œconomū
maximum. Instrui quoq; imperat sex alias cohortes, quas ad dextram prætorianæ
ordine suo disponit. Primam ducebant Aluarus Mendoza, quē Rex & Regina nu-
per Castrī cognomento Xericī Comitem crearant, hanc quoq; sequebantur duo
quæstores maxi mi Gutterius Cardenius, & Rodericus Vllo: alteram cohortem
ducebant patruelēs duo Alphōsus Fonseca Episcopus Abilensis, & Alphōsus item
Fonseca, cuius oppida erāt Cauca & Alahegi: tertiam Petrus Guzmanus: quartā
Bernardus Francus: quintam Petrus Verascus: sextam Vascus Viuarius Gonsalui
Salmanticensis Episcopi frater, viri nobiles, strenui, atq; rei militaris periti. Ad co-
hortis prætoriæ sinistram, Cardinalis Hispanus primam cohortem ducebat: alte-
ram Garcias Albanorum ad Tormim fluuiū Dux: tertiam Enriquus, Enriquez Al-
bēsiū ad Alistem Comes: quartam Garsias Osorius, qui nepotis sui Marchionis
Asturicēsis copias equestres pedestresque ad id bellū duxerat. Inter hæc duo cor-
nua stlopetarios, sagittatores, hastatos, velites, omnemque peditatum collocat, at-
que sic totū exercitū seruatis ordinib; iubet procedere, quoad vētum est ad an-
gustias quæ media regione inter Taurum Zamoramque, hoc est, decem millibus
passuū, vtrīq; sitæ sunt. Has cliuorum arduitas fluminī ad extra incumbentiū, atq;
alæua ipsius fluminis impetus facit, cum alioqui pars agrorum finitima ripe plana
sit, latioresq; vias admittat. Et quia posituri sumus ante oculos inter potentissimos
Reges duos pugnā illam memorabile, ex qua victor regnandi auspicia erat repor-
taturus, non importune locus, vbi tāta res geritur, impræsentiarum est a nobis ex-
pliandus, cū præfertim a nobilissimis historiarum scriptoribus huiusmodi locorū

descriptio nō solū particularis, verum etiā totius regionis nunquā sit prætermissa?

*Quod Numantia non est ea quæ vulgo dicitur Zamora, sed Soria, aut vicus
in agro illius. Caput IIII.*

POST exactam studiorum meorum rationem, cum primū in Hispaniam ex Italia redii, offendī opinionem disseminatam non modo inter homines omnium bonarum artium ignaros, verum etiam inter peritos, atque inuestigandæ antiquitatis curiosos, qui dicerent, asseuerateque stultitiam suam defenserent, Numantiam illam nobilē quæ per annos viginti Romanorum duces non solum sustinuit, sed pluries fregit profligauitque, eam esse quæ sit nostra tempestate Zamora: non alia ratione ducti, quam quod vulgus incertū & Neoterici quidam scriptores hoc dicunt, & quod antiquissimi cosmographi & historici scribunt Numantia ad Dorium flumen esse sitam. Sed si perconteris, qui sunt autores illi quos isti sux peruicaciz testes citant, obiiciunt nescio quem Lucam Tydensem, & Fratrem quēdam Ægidium Zamoranum, atque alios eiusdem classis viros obscuros, quos ego nūquam legi, neque me non legisse pudet. Atque vt nos autoritate regia perterrefaciant, afferunt Historiam generalem, quæ sit ab Alphonso huius nominis decimo Hispaniarum Rege perquam illustri, aut illius iussu concinnata. Sed quantē sit autoritatis imperita multitudo, aliis quoque in rebus experimēto cotidie discimus. Nam quod ad nouos attinet scriptores, ego non magis illorū dictis credam, quam illorum qui meras fabulas singunt, aut ægroti veteris imitātur somnia. Quod vero de Alphonsi afferebant historia, nemo reperiretur hodie qui operis illius patrocinium susciperet. Sed quid opus est in re tam manifesta verbis contendere? Stant contra probatissimorum autorū testimonia, qui manifeste ostendunt, neque sub vlla dubitatione relinquunt, quid hac de re tenere debeamus, atque huius artis princeps Ptolemaeus, qui Dorii fontes ad occasum solis vergere facit, si ad Numantiae situm comparentur, cum sit Zamora illis occidentalior, atque per longitudinē distet a Numantia partibus quatuor, quibus in parallelo qui declinat ab æquinoctiali partibus duabus & quadraginta, in quo sitæ sunt Numantia & Zamora, respondent circiter bis centum millia passuum, quæ distantia nunc propemodum reperitur inter Zamoram, & Numantiam, quam nos Sorianam interpretamur, vel Garrai potius in agro Soriano, vicum antiqui adhuc pontis vestigia seruātem. Est & alia ratio breuiter demonstrans Numantiam non eam esse quæ sit hodie Zamora, ex Strabone, qui Numantiam facit oëtingensis stadiis, hoc est centum millibus passuum, a Cœsarea Augusta distare, & Antonini Pii itinerario duobus & nonaginta millibus, hoc est, octo minus. Atqui Zamora, inquiunt, ad Dorium sita est, id quod omnes de Numantia dicūt. Esto, sed non ex eo colligitur eandem esse urbē, cum alia complura oppida idem flumen præterfluat, ad dextram Septimancas, Turdesellas, Taurum, & de qua nunc agimus Zamoram. Quod vel ex eo nouum esse putamus, quod neque Gotthorum temporibus, sed neque Romanorum vi quam Zamoræ sit mentio, nisi forte, quod aliis compluribus oppidis accidit, in Ocelum Dorii successit. Sed vt eo, vnde digressi sumus, tādem redeamus, qui Hispaniam in tres prouincias diuisere, per Dorium amnem Lusitaniam a Tarragonensi distinguunt, atque ita, vt fluuius ab ortu solis ad occasum incedens Lusitaniam ad lœuam, ad dextram vero Tarraconensem relinquat, in qua posita est Zamora, numeraturque inter populos quos antiqui vocabant Vaccæos. Hos a Vetonibus Lusitaniaz populis Dorius amnis distinguit, atque vtrosque per pontem, de quo dictum est, ad commercia peragenda coniungit. Cumque Lusitanorum statua Tauri residerent, atque Zamoranæ arcis obsidio ex eadem fluminis parte fieret, oportuit illum qui suis laborantibus opem ferre volebat secundo flumine, atque eadem ripa exercitum ducere. Sed quia se, vel militum numero, vel robore, vel vtroque hostibus imparem putabat, Taurinum pontem traciebat, & quod ad dextram fluminis ripam faciendum erat, in lœuam translatum est.

Deliberatur

Deliberatur a nostris, utrum in castra sit redeundum, an potius hostis Taurum usque persequendus. Caput V.

CV M itaque ventū esset in fauces illas, in quas paulo ante diximus coarctari viā quę a Zamora Taurū ducit, quia non admittebat amplius quam binos aut ter nos milites, substituit exercitus, atque in se congregari cœpit. Regi⁹ nunciatum est hostes iam eo progressos, vt prius se possent in Taurū suā recipere, quam nostros angustias illas euadere. Iubet itaque vocari proceres, cohortiumque præfectos, & quid pro tempore loco que faciendū sit, exquirit. Quibusdam videbatur redeun dum esse in castra & diuersoria nota, quoniam ante aquam tatus exercitus fauces traiceret, iam foret nox, in qua nihil aliud ageretur, quā suos frustra vexare, & viros equitesque fame sifque cōfēctos periculo exponere. Nam quod ad vulgi opinione attinet, nemo futurus erat qui non diceret, & Lusitanū fugisse, & Hispanū eo usque persecutū, quoad illum in latebras suas occultaret. Ad hæc Cardinalis, Nondum, inquit, satis liquet Rex clarissime, hostisne fugiat, an agmine composito proficiscatur, & quoniam adhuc neq; exercitus noster vidit hostem, neq; ille nos, nō deerit qui dicat, neque hostes fugatos, neq; nostros fuisse ausos abeuntes prosequi. Liceat itaque mihi per tuam Celsitudinem angustias illas euadere cū paucis equitibus, vt colle hoc superato possim libere de hostium copiis iudicare, atque inde ea de re meam sententiā dicere. Alioqui non ausim decernere, fugiant ne hostes, an potius læti exultantesque se in tabernacula sua recipient. Assensus est Rex Cardinalis sententiæ, hortaturque illum, vt id quod decreuerat, exequeretur. At ille Petrum Guzmanum cum parte cohortis quam duabat, acciri iubet, cliumque faucium illarū superat, ad verticemque montis peruenit, vnde Lusitanorū copias æstimare posset quam facilime. Videt omnia per suos ordines incedere, nihil turbulentum, nihil temerarium, nihil denique per tumultum fieri. Igitur ad Regē redit, quā viderit exponit, atque sententiam suam præter aliorū opinionem dicit. Vidi (inquit) in uictissime Rex, atque meis oculis contemplatus sum Lusitanorum acies ordinatas incedere, magisq; expectare in sequentes quā fugere. An non Lusitanorum superbia verbaq; magnifica sunt omnibus nota? Pudet certe magna locutos cedere, atque timidissimo cuiq; aliquādo redit in præcordia virtus. Estque credibile veroque similiū Lusitanū animo extimare quantū subiturū sit dedecus, si hostē fugiat quē vltro ad certamen laceſſerit. Idque nūc agit pedetentim incedens, vt possit aliquādo dicere, se non fugisse, sed medio in cāpo expeſtaſſe hostem, cū præſertim nemo fugientē possit vere appellare ab eo quē nō videt. Quod si hoc ex loco nostræ copiæ domū redierint, ante aquam hostē videant, atq; ab hoste videātur, relinquetur in dubio apud absentes, eosq; qui nascituri sunt, vter vestrū ex hoc die victoriā reportauerit. Quid quod antehac ex militibus nostris strenuissimis, quisque illū diē sibi dari optabat, in quo decerneretur quæſtio illa inter Hispanos Lusitanosque diu agitata, vtriforē viribus animisq; præſtatiōres? Quod si nunc in tāta occasione subtrahantur a pugna, refrigescet præfecto ardor ille, virtusque inexcitata laguebit. At qui dicet quispiam, si citra cnuorē victoria ex hostibus cōpatari potest, quid opus est acies in pugnā committere? Immo vero Rex optime, si hodie in fortunam prælii non descēdis, bellū hoc de die in diem protractetur, neque vñquam tuto in Hispania solus regnabis. Nūquā Cæſar imperium orbis obtinuisset, si non cū Pompeio confluxisset, nūquā Augustus monarchiā, si non cum Antonio, atque vt est in fabulis, cœlum suo seruire tonāti, Non nisi sae uorum potuit post bella Gigātum. Sed vt vetera illa omittamus, non hoc in Hispania nostra experimento ſepe didicimus? Si Ioannes ſocer tuus non cum patre patruisque tuis ad Vlmetum confluxisset, neque regnasset vtique poſtea ſecurus: neque Enriquus coniugis tuæ frater regnum illud ſuum qualecumque continuasset, finon cum Alphonſo germano item fratre in eodem loco fortunam quoque bellicuſſet expertus. Quid igitur reliquum est clarissime Rex, niſi vt bene iuuante Deo tuisque auspiciis hostem regni alieni affectorem inuadas? ex quo ſiue fugerit, trophæum, ſiue expeſtauerit, triumphum haud dubiū ſi hodie reportaturus.

*Quemadmodum exercitus uterque se parat ad pugnam.**Caput VI.*

ATQVI Rex cui non minus erat curæ salus & vita suorum , quam rei bene gerendæ voluntas, visus est aliquantulum Cardinalis sententiæ assentiri. Sed cū cerneret suorum omnium alacritatem, atque animi præstatiæ, clamoresque dari sibi hostem depositum, iubet exercitum angustias illas euadere, atque rursus in suum ordinem redigi. Vocatisque ducibus cohortiumque præfectis, admonet illos, vt magno animo sint, meminerintque verborū quæ cotidie in aula iactabāt, quoties de Lusitanorum arrogatiæ temeritateque sermo exoriebatur, iubet dein de illos ad suam quemque prouinciam bonis auibus ire, atque, vt rem bene gerant, 10 hortatur. Illi in suam quisque cohortē profecti, quid cuique faciēdum sit docent, atque ita euasis fauicibus eodem in ordine quo prius steterant, consistunt, deinde agminatim hostem subsequuntur. Lusitanus cū intellectisset Hispanos aduentare, reputans secum quātum dedecus esset in fuga, potiusque pulcherrimam mortem esse obeundam, quam turpe aliquid committendum, iubet stare acies, atque in hostem conuerti, & collatis signis cum illo dimicare. Pollicebatur illi magnam victoriæ spem, quod equitum numero erat superior, atque hunc in modum disponit exercitum. Cohortem prætoriam cōstituit ex amicis, & familiaribus, atque auxiliis purpuratis, ac præterea ex Hispanis viros quosdam non obscuros qui sub illo stipendia faciebant, adiūgit, quibus addit Comitem Pharium, qui & ipse turmam 20 equitum ex suis adduxerat. His omnibus præfecit Pereiram cohortium prætorianarum ducem. Huius ad lœuam erat cohors quam Ioannes Regis filius idemque Lusitanorum Princeps ductabat, in hac erat robur totius exercitus firmissimum. Hanc sequebatur Eborensis Episcopi cohors, quibus duabus accedebat ingēs stlopetariorum & sagittatorum numerus, atque diuersorum generū tormēta, & machinæ carris impositæ. Ad dextram cohortis regiæ erat Pharii Comitis manus, ex suis atque fratri Guimaranii Comitis militibus structa. hāc sequebatur Archiepiscopi Toletani cohors, post quam villæ Regiæ montisque Sacri Comitum cohortes duæ. Peditatus omnis quatuor in partes distributus nō procul a prætoriana cōorte ad fluminis ripā dispositus erat. Tunc Rex acciri iubet duces, primoresque 30 exercitus, quos in hāc sententiam dicitur allocutus. Quo in statu res nostræ sint commilitones videtis, venit dies in quo decerneretur questio illa inueterata inter vos aduersariosque vestros, vtri sint armis animisq; potiores. Sumus numero non pauciores, superamus equitatu, habemus causam pugnandi iustiorem, decertandum est cum illis quorum maiores a maioribus nostris sunt ad Aliubarotam superati. Neque obſtiterit, quod illi intra patriam, nos extorres: illi omnibus rebus abundātes, nos omni commeatu destituti sumus. Necessitas hāc debet facere vos ad pugnam alacriores, & rabie concitatos in hostem ire præcipites, vt post victoriā bonis illorum iuste fruamur, quibus nunc illi iniuste abutūtur. Sic animati Duces a Rege discedunt, suos quisque hortatur, vt forti magnoque sint animo. Quæ 40 præmia victores maneant, aut quæ victos detimenta sequantur, illis ante oculos ponunt. In hunc igitur modum exercitus vtriusque cohortes militari gradu contra se inuicem tendunt, quoad ventū est ad spaciū, vnde a ferētariis res agi posset.

*De pugna inter Hispanos Lusitanosque ad Taurum.**Caput VII.*

INTE RIM Alphonsus Fonseca, quem diximus ad Regis Hispani dextram secundæ cohortis præfectum, petit a Rege dari sibi primas certaminis in eundi partes, idem petit Aluarus Mendoza, idem alii eiusdem ordinis, quibus erat incurrendum in Lusitanorum Principis aciem. Quibus Rex, Immo simul omnes, inquit, 50 inuadite, cuius agmen video equitatu peditatuque confertissimum. Sex igitur ille cohortes quas diximus ad Hispani dextram positas, signo vtrinque tubarū dato, in Lusitani Principis atque Eborensis Episcopi cohortes signis collatis incurruunt, sed magna pars tormentorum globis stlopetarumque glandibus excepta, aut ce- cedit, aut ictibus saucia ex pugna discedit. Alii cum in hostium robur firmissimum incidissent,

incidissent, facile pulsi sunt, seq; partim ad cohortem prætoriam, partim ad cornus sinistri cohortes receperunt. Igitur cornu nostrorum dextro fuso fugatoq; in si- nistro quod erat ad fluminis ripam, meliori euentu pugnatum est. Nam cohors prætoria cum eiusdem cornus reliquis cohortibus, hostem sublato clamore inua- dit, editur hinc atq; illinc magna strages, pugnatum est ad tres horas nusquam in- clinante victoria. Sed fortuna tandem cœpit aspirare nostris, atq; hostem cedere cogit, quem neq; pudor retinere, neq; persequentium illata cædes, neq; Princeps suus integrō adhuc exercitu ad pugnam reuocare. Itaq; fusi palantesq; alii alia via Taurum petebant, alii se in flumen præcipites dabant, mortemq; timore mortis oppetebant, quorum cadauera secundo amni deuecta, postridie eius diei cum ar- mis spoliisq; visa sunt. Illud pro certo compertum est, ex Lusitanis multo plures flumine absorptos, quam ferro cæsos occubuisse. Lusitanus cum fusas fugatasq; cerneret copias suas, hostemq; fugientibus instare, neq; subsidii quicquam a filio superuenire, ne in aduersæ partis armatos incideret, viam quæ Taurum ducebat, declinans, cum paucis dubia iam luce ad Castrum Inui tendit, vbi ab arcis præfi- de suarum partium fautore excipitur, magnificeq; tractatur. Captum est Lusitani vexillum, cuius erat insigne vultur, sed Petri Verasci & Petri Vaccæ ignauia, qui bustraditum est ut afferuaretur, ab hostibus postea est receptum. Vnde non sine causa inter Hispanos Lusitanosq; in hunc vsq; diem disceptatur, captum ne fuerit, an non, vexillum illud regium. Illud certe inter vtrosq; satis constat, signiferum ipsum in prælio comprehensum, Zamoramq; deuetum, armisq; spoliatum, quæ Regis & Reginæ iussu in Hispanorum Regum conditorio, quod est Toleti in ma- ximo diuæ Mariæ, vsq; in hunc diem suspensa cernuntur. Capti sunt & alia quoq; octo signa, & cum antesignano complures alii viri nobiles. Eorum qui ex alterutra parte desiderati sunt, non potuit certus numerus colligi: fuisse autem cæsos multo plures, quam toto huius belli tempore, nemo vnquam dubitauit. Ex nostris vnu- tantum captus est, Enriquus Enriquez Albensium ad Listim Comes, qui putans se non deserendum a suis, dum persequendi fugientes ardore fertur, ad Taurini pontis caput exterius vsq; progressus est. Vbi circumspiciens an se quisquam ex suis sequeretur, a Lusitanis est comprehensus, Taurumq; perductus. Atqui Lusi- tanorum Princeps cernens patris copias fusas profligatasq; contrahit suam cohoret, atq; locum editorem occupat, ut fugientibus subsidium præstet. Et quam- quam nocte iam aduentante dubiaq; luce supererat animus quibusdam ex nostris Ducibus, cohortem illam inuadendi, non potuerunt in ordinem redigere equites peditesq; per omnem campum sparzos, partim in hostibus persequendis, partim in cadaueribus occisorum spoliandis, instabatq; nox, in qua nihil insigne agi pos- terat, cum præsertim in horas pluia increbresceret. Tum Hispanus cum intelli- geret in campo nihil iam hostile, nihil infestum, sed victoriam penes suos manere, iubet receptui canere, atque relictis Cardinale atque Albanorum Duce qui cam- pum colligerent, ipse per noctis tenebras, pluiaque urgente, ad incepsum obsi- dionem redire properat. Erat namque suspicio, Lusitanum per alteram fluminis ripam copiarum partem potuisse præmittere, quæ stationes ratis custodibus mu- nitas disturbarent, & obfessis cum commeatu recentes armatos immittere.

Quid Lusitani fugati fecerunt Tauri Reges suo amissio. Caput VIII.

Quo tempore Lusitanus acies ducebat eo consilio, de quo in superioribus di- c^{et}um est, reliquit Tauri Guimaranorum Ducem cum præsidio, ne interim oppidanis ad hostem deficerent. Qui videns Lusitanos suos fusos fugatosq; , iner- mes, cæsos, mutilatis membris truncos, atque interrogatos quo modo se Lusi- tanorum haberet, aut vbi esset, nihil certi respondere, suspicatus proditionis aliquid ab Hispanis subesse, iubet portas obstrui, muros turreisque præsidio firmari, ne cum Lusitanis Hispanos quoque intra munitiones admitteret. Toletanus præ- sul, & qui sub illo militabant Hispani, & qui ex prælio fugerant Lusitani, Ducem orabant, ne de Rege suo bene meritos excluderet, simul etiam a persequentibus

imminere periculum dictabant, si non intra mœnia reciperentur; vulneratique imprimis ad cælum usque clamores tollebant, crudelitatem in se a suis exprobabant. At Lusitanus Princeps posteaquam ex suis quos potuit, in suam cohortem recipit, Taurum repetit, & intra muros admissus Archiepiscopum ducit secum, atque alios omnes in suum quemque diuersorum excipi iubet. Qui posteaquam partem suorum numero abesse comperit, ut erat ingenti animo, vix dissimulat Regis amissi damnum, premitque altum corde dolorem. Sed quod magis illum torquebat, erat præfusis Toletani fides suspecta, atque aliorum Hispanorum qui in partibus suis merebant. Nam quæ potest miserior esse conditio, quam illorum qui neque amicis audent confidere? Iubet itaque vulneratos curari, fessos recreari, mœstos bene sperare, atque in dubia fortuna ne deficiant, hortatur. At non Guimaranus Dux cui fuerat a Rege custodia urbis credita, potest se continere, quin omnibus manifesta doloris signa depromat, prorumpit in lachrymas, pulsat pectus, comam vellit, vestes dilacerat, atque in quoscunque obuios deserti Regis inuidiam concitat. O degeneres, inquit, & ingrati, beneficiorumque immemo-
tes, ubi est Dux vester? ubi Rex? ubi Dominus? ubi specimen? ubi Lusitanæ reip. columnen? Non potuistis seruare unum, in quo salus omnium continebatur, vita-
que omnium sita erat? Non pudet vos venire, postque Duce vestrum desertum proditumque, hominum conspectum intueri? Ab apibus saltē condiscere de-
buistis obseruare Regem, quæ ductorem circumstant suum fremitu denso, sti-
pantque frequentes, & sæpe attollunt humeris, & corpora bello obiectant, pul-
chramq; petunt per vulnera mortem. At non hæc illa sunt quæ in pace quondam pollicebamini, in Regis aula frequentes & officiosi, sed nunc in prælio ignavi &
desertores. Itaq; non solum facti estis læsa maiestatis rei, sed etiam amicitia legem
violastis, quæ iubet amicos in aduersis, antea quam vocentur, aedisse, in prosperis
non nisi vocatos. Hæc & huiusmodi mœstus ac lugubris Dux iactitabat. Illi vero
præ pudore, scelerisque admitti conscientia, nihil respondebant, sed fortunam suam lamentabantur, quæ illos tali in tempore obcaecauit. Sed Hispanos, atque im-
primis præfulem Lusitanum, non tam res male gesta damnaque in prælio acce-
pta cruciabant, quam quod relicta potiori causa, pro trans fugis ab omnibus habe-
bantur, & quod ab iis in quorum partibus erant, suspecta fides haberetur. Dum
hæc Tauri peraguntur, Lusitanus apud hospitem suum variis sermonibus no-
tum producit, quid de filio, quid de cohortium præfectis, quid de tanto exercitu
sit actum ignarus: & quamquam animi dolorem vultu dissimulabat, stupor tamen
illi omnem abstulit mentem, quippe qui non statim suos fecerit certiores, quo il-
lum pugnæ tempestas appulerit. Sed iam primo diluculo respiciens, omnibus de
rebus dat literas ad filium perferendas, quas deinde subsequitur ipse, seq; suis ex-
pectatum reddit. Hispanus interim exercitum victorem laudat, gratulantibus
se hilarem benignumq; exhibet, atq; Reginæ literas tantæ victoriæ nuncias mittit,
quæ Turdesellis eo tempore morabatur belli euentum expectans. Supplicationes
itaq; solennesq; pompas decernit, puluinaria in templis iubet sterni, ipsa nudis pe-
dibus ex aula regia ad eadem usq; diui Pauli extra muros progreditur, laudans &
magnificans Deum, atq; gratias agens pro tantis in se, consortemq; suum, omnem-
que exercitum collatis beneficiis.
30
40

Zamorana arx capitur. Magister a Calatrava, & Vrenatium Comes a Lusitano
desciscunt, a quo Toletanus discedit. Caput IX.

IN TERE A Rex imperat obsidionem arctari, stationes & machinas arcii admove-
ri, vtq; se ad oppugnationem parent, voce præconis edicit. Quod Alphonsus
Valentinus atcis præfetus cum videret a Lusitano nihil auxili amplius expe-
ctandum, quippe quem acceperat in acie profligatum, agit per Cardinalem cui e-
rat consanguinitate propinquus, vt pristinis erroribus sibi condonatis, in obse-
quium famulitumque regium restitueretur: dicebat velle se, omniaque sua, vitæ
necisque arbitrium regiæ maiestati dedere. Cardinalis propinquus misericordia
commo-

commotus, excusare apud Regem ætatis leuitatem, omnem culpam in Ioannem Porrium illius sacerorum conferre, respondere pro illo fidelem deinceps operam perpetuamq; in Reges Hispanorum obseruantiam. Annuit Rex Antistitis tam bene de se meriti precibus, condonat adolescenti erratum, omnia bona restituit, arcam recipit, in quam Lusitanus preciosas vestes, aurum, argentum, ac pulcherri- ma quæque domus ornamenta congesserat. Erant qui a Rege peterent illa omnia spoliū nomine in manubias redigenda, vnde resarcirētur damna in eo bello a multis accepta. At Rex neque sibi quicquam inde accepit, neque aliis habendum sibi permisit, sed omnia fide summa Lusitano reddi iubet. Accepta arce, validiorique præsidio commeatuque munita, Methymnam ad campum proficiuntur, quo se venturam ad certam diem ex Turdesellis Regina constituerat. Comestabilis interea non minus apud Regem & Reginam laborat de reconciliandis obsequio regio duobus egregiis fratribus, altero a Calatraua Cisterciensis militiæ magistro, altero Comite Vrenati, quos Villenatum Marchio patruelis natu maior ad Lusitani partes illexerat, & quo citius rem conficeret, despondet Comiti filiam, atque a Principibus impunitatem erratorum pollicetur. Principes vero nostri tametsi intelligebant ex ignoscendi facilitate quantum mali sequeretur, reputantes ta- men si duos iuuenes ætate florentes, armis instructos, opibus copiosos ab aduer- sario subtraherent, sibique obsequentes redderent, magnum fore momentum in utramque partem, & suas augendi vires, & hostiles debilitandi, Comestabilis pre- cibus acquiescunt, errata condonant, illosque deinceps suorum numero esse iu- bident. Toletanus quoque Archiepiscopus cum fieret quotidie certior, omnia quæ ad ipsum præsulatus ratione pertinebant iura impediri, atque oppida, mu- nicipia, castella, & arces partim a circumstantibus præsidii vexari, partim defi- cere, aut de defectione cogitare, petit a Lusitano commeatum facultatemque ad suos abeundi, antea quam noui quicquam molirentur. Petit præterea turmam equitum quæ illum comitetur, quoad se ad suos reciperet. Id cum Hispano Regi compertum esset, mittit Petrum Manriquum Comitem a Triuinio cum sua co- hortisque prætorianæ parte, qui illum persequeretur, præhensumque ad curiam perduceret. Sed ille antea se Complutum, quod erat suæ ditionis oppidum, rece- pit, quam Comes eum consequi potuisset. Ea itaque frustratus spe, ad Regem Re- ginaque reddit. Inter illos qui Lusitani partibus fauebant, erat Attenciac arcis præses, natura hominumque labore munitissimæ, qui non contentus regiis vecti- galibus quæ ex salinis opima percipiebat, finitimos populabatur agros, atque in remotiores quoque excursiones faciebat. Erat præterea terræ illius indigena Gar- sias quidam Brauus ordinis equestris, vir acer & strenuus. Is agit cum famulo quo- dam præsidis, vt qua nocte sortiretur vigiliam, ex muro demitteret funem, per quem scalæ sursum attollerentur. Quod cum ex voto processisset, scandit primus omnium Garsias ipse, tum alii centum instructi armis quos ad negotium peragen- dum duxerat, comprehensoque præside, vxore, omnique familia, potitus est op- mis spoliis, quibus propter insignem viri operam in arce recuperanda, a Rege at- que Regina donatus est. æstimata sunt spolia centum millibus ducalium aureo- rum. Idem Brauus paucis postea diebus oppugnat Camarenam. oppidulum id erat, quo se recipiebat Ioannes quidam Touarius, famosus alter latruncu- lus, atque viarum graffator insignis, qui & ipsi Lusitani partes sequebantur. Qui- bus duobus monstris e medio sublatis, pax regionibus illis restituta est.

*Lusitanus reddit in regnum auitum, petiturus inde Gallia Regem: & que
Madriti gesta sunt. Caput X.*

LVSITANVS cum videret se acie superatum, amissis duabus arcibus quibus plurimum fidebat, Burgensi ac Zamorana, debilem, & ab iis qui fuerunt auto- restanti belli inchoandi, desertum, suarum quoque partium fautores indies mi- nui, quid consilii caperet ignarus, huc atque illuc mentis aciem verrebant. Pude- bat illum redditus in patriam quam iturus ad bellum peregrinum pecuniis exhau- DD d ij

serat. Turpe putabat venire in conditiones quas victor hostis proponebat. Vires suas impares iam prælio expertus erat. Pecunia vnde nouum exercitum conduceret, aut stipendia præsenti solueret, non suppeditabant. Placuit tandem ab externis gentibus auxilium petere. Sed vnde peteret, nisi ab eo cum quo nuper foedus inierat, & qui pro Ruscinonis Comitatu repetendo, iam bis nostros bello lacescerat? Sed antea quam in Galliam proficeretur, statuit Lusitaniam suam repetere, vnde facilius tutiusq; nauigare posset. Itaq; partem copiarum per arces, castella, & munitiones, quæ adhuc pro se in officio perstabant, in præsidiarias cohortes distribuit, partem secum in patriam reducit. Et quia interim Ioannes ille Vlloa qui sibi Taurum urbem cum arce ad futuri belli usum tradiderat, diem suum obierat, 10 Marialbanorum Comitem in vrbe cum validiori præsidio relinquit, præsidiorumq; præfectis edicit, vt quam diu ipse abesse, hostium agros populentur, ferro & igni omnia vastent, seq; breui ex Gallia cum auxiliaribus copiis venturum pollicetur. Erant eo tempore Madriti, quod oppidum nos Carpetanorum Mantuanam interpretamur, erant, inquam, duæ factiones, quarum altera cuius caput erat Ioannes Zapata, vir qui inter indigenas nobilis & factiosus Machionem Villenatem sequebatur, qui non modo arcem, verum etiam totum oppidum firmissimo præsidio tenebat, cui præfecit Rodericum Caстанetum Cifontani Comitis fratrem, pulsisque alterius factionis principibus, propterea quod Regis & Reginæ partes tuebantur, soli Marchionarii oppidum habitabant. Nam plebs sequitur fortunam, vt semper, & odit præsentem statum, & concupiscit nouum. Erat pulsæ factionis caput Petrus Nunius a Toledo, equestris ordinis vir. Is agit cum clientibus & amicis quos in oppido habebat quamplurimos, quemadmodum intra mœnia reciperetur, si maiores copias quam essent præsidiariæ conduceret. Communicat rem cum Petro Ario, atque vterque cum Duce Infantatus. omnibus visa est res digna, in quam omnes intendant neruos, putantes se in eo singularem operam non solum Regi & Reginæ, sed etiam vniuersæ Hispanæ reipub. nauaturos. Dux Reginam consulit quid sibi in tali negotio faciendum esset. At illa, vt ad rem conficiendam totis viribus insistat, non modo hortatur, verum etiam atque etiam rogit obtestaturque. Mittit præterea ex cohorte prætoria tres cataphractorum 30 equitum turmas, cum suis quamque præfectis, Iacobo ab Aquila, Ioanne a Roboribus, Ioanne item a Turribus: quibus imperat, vt Ducis iussa facessant, atque omnibus in rebus illi obtemperent. Dux igitur auctus copiis a Regina missis, simul etiam cum Petro Nunio, & Petro Ario, qui & ipsi magno poterant esse adiumento, cum omnibus suis domus grauis & leuis armaturæ militibus rem aggreditur. Id cum Marchionis præfectus sensisset (neque enim tantus belli apparatus latere potuit) fugat ex oppido quos suspicabatur partis aduersæ fautores, plebem in partes regias procluem minis terret, muros portasque oppidi prædio validiori firmat, subsidiarios milites opportunioribus in locis disponit. Atqui Dux ea spe frustratus in oppidi suburbio metatur, oppidum arctissima obsidione cingit, commeatus intercludit, vt quos non potuit viribus expugnare, caperet fame. Iubet præterea cuniculos agere ad portam qua itur Guadalaiaram, cui præsidebat Petrus Aiala ex ordine equestri diui Iacobi commendatarius, qui suspicatus id quod erat, portæ munitiones cum muri parte suffossas iam lignis incumbere, atque supposito igni non magno negotio ruituras, ne hostis irrumpens oppidum diriperet, atque factio extorris quæ inter obsessores merebat, in aduersæ factionis partes acrius sœuiret, cœpit agere cum Duce de tradendo oppido certis conditionibus, quibus præcipue de oppidanorum indemnitate cauebatur, illorum maxime quibuscum erant inimiciæ ex inueterato factionis aduersæ odio. Duce igitur cum suo exercitu intra muros recepto, Marchionis præfectus cum omni præsidio se in arcem recipit commeatu, armis, tormentisque munitissimam. Sed nihil secius illam Dux arctiori obsidione premit, musculosque duplices a parte arcis extima ducit, atque viris, armis, machinisque munit, vt non modo quisquam ingredi aut egredi non posset, verum etiam si grandior exercitus aliunde veniret auxilio, nihil obsessis usui esse posset.

Alterum

Alterum quoque murum duxit per partem quæ est inter arcem oppidanorumq; domos, intermissis quibusdam aditibus per quos tumultuariis pugnis se inuicem lacecerent. Ibi cecidit Iacobus ab Aquila, vnu ex tribus illis Ducibus, quem diximus ad hoc bellum misisse Reginam. Ceciderunt & alii complures viri nobiles, & obscuri, tam ex obseisis, quam ex obfessoribus. Ex munitionibus præterea quas in agro Madritano infederant Ioannes ille Zapata & Petrus a Corduba, cotidie siebant excursiones, incendia, cædes, populationesq; pecudum, & armentorum, usque ad oppidi loca suburbana, quoad profectum est a Duce, vt certis in locis equitum præsidia disponerentur, qui latrunculos illos passim exultantes in laterbras suas cogerent se recipere, atque hunc in modum obsidio in duos menses protracta est.

AELII ANTONII NEBRIS-
SENSIS, HISPANARVM ATQVE HISPA-
NIENSIVM RERVM HISTORICI, DE-
CADIS PRIMÆ LIBER
SEXTVS.

Matricali Panhispanion celebratur, ubi cœptum est de societate quam fraternitatem vocant, constituenda agi. Caput I.

 Vm hæc Madritigeruntur, curia, hoc est, Rex, & Regina, senatusq; regius, Matricali citra montes in Vectonibus oppido celebrierat. Ibi quoq; Panhispanion, id est omnium ciuitatum municipiorumq; Hispaniæ conuentus, agebatur, curias in numero multitudinis indigenæ appellant, in quib. cum aliæ res complures decretæ sunt, tū vel maxime quod Elisabe iunior uno omniū consensu declarata est Hispaniarum Princeps, atq; hæres regnumq; succestrix, quod & iureiurando sanxerūt ciuitatum municipiorumq; procuratores, si modo proles virilis Regi & Reginæ non contigisset. Cœptum est agi præterea de fraternitatibus, ita Hispani vocant populorum inter se societas, ad hoc potissimum institutas, vt latrocinia cædesq; in viis publicis & agris perpetratæ vindicarentur, quæ mala in vrbes quoq; & municipia vicosq; tyrannorum arcibus subiectos adeo serpebant, vt domi forisq; nihil esset tutum, sed vbiq; terror, vbiq; pauor, & plurima mortis imago, eoq; miseriarum deuentum est, vt grassantibus sceleratis hominibus, nemo iam esset vir bonus, & pie iusteque viuendi cupidus, qui pro recuperanda libertate non libentissime dimidium fortunarum suarum non pacisceretur. Idq; cum omnes vellent, omnes cuperent, deq; nulla re alia frequentius alter ad alterum loqueretur, quam de inueniendo tantis malis aliquo remedio, nemo tamen erat qui negotium assumeret, atq; rem tam desperatam aggredieretur, & morbo tam perniciose medicamentum aliquod inueniret. Primus omnium quasi signum aliquod ad bene de Hispana rep. sperandum sustulit Alphonsus Quintanilla, equestris ordinis vir nobilis, ingeniosus, acer, & vehemens, idemq; fisci rationumq; regiarū quæstor maximus. Hic ortus ex Asturibus montanis facile ostendit, summos viros in obscura quoq; patria plærumq; nasci, at e contrario ignobiles in patria illustri. Et quo maiori tantæ reiperagendæ accederet autoritas, assumit sibi socium Ioannem Ortegam. Ambo Regem Reginamq; conueniunt, quo in statu res Hispana sit, commemorant, quid in tantarerum omnium perturbatione debeat & possit fieri, demonstrant, hoc bonos omnes, hoc in commune populos exposcere, nil aliud deesse quam regiam facultatem, vt bene iuante deo negotium perageretur. Placuit iustissimis Principibus opportunus sermo, ad rem exequendam hortantur, autoritatem suam omnibus in rebus decernendis pollicentur. At illi oppidorum procuratores adeunt, mala quæ sustineant

impræsentiarum, quæque in futurum expectent, ante illorum oculos ponunt, ex negligenteria quot pericula impendeant, atq; e diuerso ex prouidentia quot bona sequantur, identidem repetunt. Sed quia de tanta re consulendi erant ii quorum procuratorio nomine res agebant, placuit constitui diem & locum, in quibus hæc disputanda essent. Locum in quem vndiq; confluenterunt, cœptumq; esset de re cuius causa venerant disceptari, alii aliud sentiebant, altercationibusq; tempus consu-mebant frustra, & contentio illa eo tandem est dedueta, vt omnes in eo iam essent articulo, vt quisq; ad suos re infecta rediret. Quorum dissensionem cum Alphon-sus Quintanilla sensisset, videns omnes suos conatus cessisse frustra, ne quid inex-pertum relinquere, hac, aut non multum dissimili oratione, illos in concionem 10 vocatos aggressus est.

Alphonsi Quintanillæ concio pro ineunda Hispanorum societate.

Caput II.

Si quisquam ex vobis est, viri Hispani, qui miretur, cur ego qui neq; ingenio, neq; doctrina, neq; multa rerum experientia prædictus desumpterim mihi, vel potius arrogauerim hoc dicendi munus, desinet profecto mirari, cum vitæ meæ rationes institutaq; ab ineunte mea pueritia suscepta cognouerit. Ego, viri optimi, cum sta-tuissem omne tempus meum in aula regia consumere, atque sine æqualium meo-rum inuidia, obsequium meum infelicissimo Regi primum, ac deinde inuitissi-mis his Principibus meis præstissem, nunquam destiti cogitare, si qua in re Hi-spanis meis accommodus esse possem. Habeo huius animi mei testes cum aliis quamplurimos, tum maxime ex vestro numero non paucos, qui ex me s̄ sepe audi-erunt partim publice in huiusmodi locis verba facientem, partim priuate in ser-mone familiari, quam me hic status reip. non delectaret, in quo bonorum nulla aut certe per quam exigua ratio haberetur, malorum vero passim grassaretur im-punitas. Neq; id quidem Principum nostrorum vitio, quibus nihil iustius, nihil in-dulgentius, nihil humanius excogitari potest, sed temporum culpa, quæ non si-nunt illos animaduertere in facinorosos, atq; pro dignitate bonos præmiis affi-ce-re, & quod ad commutatiuam pertinet iustitiam, ius suum cuiq; tribuere. Itaque cum nuper ego cum hoc collega meo honestissimo viro retulissemus ad illos de sermonibus quos de ineunda inter Hispanos societate Matricali habere cœpi-mus, per quam omnia in meliorem statum reformari possent, incredibile dictu est, quanta sint voluptate affecti, quanta gestierint lætitia, quanta nobis diligentia, studio, & cura commendarint, vt vobiscum de tanto tamq; inopinato bono agere-mus, operam omnem atq; autoritatem suam polliciti, si quibus in rebus opus esset. Sed ad rem cuius causa huc venistis, redeamus. Negotium est quod non modo a-nimos vestros a summo excitare, verum etiam ad facinorosorum hominum vltio-nem inflammare debeat. Agitur de priuatis facultatibus vestris quas in agris, in pa-stionibus, in mercaturis, in vestris domibus habetis, quarum bona pars aut pactio-ne aut vi ab his latronibus intercipitur. Agitur de amicorum oppressione, de filio-um integritate, de filiarum pudicitia, de vxorum castitate, de clientum vestrorum in-columitate. Agitur de fisco, regiisq; vectigalibus, quæ si non fide summa & sine fraude exigantur, necesse est per capita siue censum vestrum distribui omnia quæ ad illorum sumptus necessaria sunt. Agitur de vestra omnium securitate, quineq; per noctem domo egredi, neq; per diem extra urbium munitiones prodire aude-tis. Agitur de pietate, de religione, deq; omni cultu diuino, quem videmus in dies refrigerari, atq; in indubitatum tendere interitum. Quid igitur reliquum est viri Hispani, nisi vt bonis auibus ineat societas quæ tot nobis calamitates propulsa-tura sit, totq; commoditates paritura, quæ dabit vitam cum tranquillitate iucun-dam, restituet virtutes quæ nos Deo atq; proinde hominibus faciant beneulos, quæ nos ira atq; proinde libidine superatis, duabus animi pestibus ingenitis, red-dant nobis ipsi amicos? Et quoniam satis demonstratum est hanc societatem, si-ue illam libet fraternitatem appellare, debere fieri, supereft ut ostendamus, an possit

possit fieri, & a nobis quidem fieri, ac præterea facile & a nobis fieri. Nam de impossibilibus, aut simpliciter, aut a nobis fieri, quia in potestate nostra non sunt, nem deliberaat per se, neque alios in consultationem admittit. Quod autem id de quo est præsens consultatio, posset fieri, & a nobis quidem fieri, & facile fieri, notius est, quam quod demonstrati debeat. Suppetunt namque pecuniæ, neque deest plerisque omnibus conferendi voluntas, abundamus viris armisque, neque opus est aliunde illa accersere. Habetus autoritatem Principum qui nostris inceptis fauent. Habetus causam potiorem, hoc est, iustum contra iniquos, quietis amatorum contra seditiones multos, & fortis viros contra paucos & ex scelerum conscientia pauidos. Hoc experti sumus in ipso statim initio, quo iustissimi nostri Principes regnare cœperunt, cum iussissent in huiusmodi homines acriter animaduertendum, id quod est Segouia gestum. Mirum dictu, uno atque altero ad suspendum adacto, repente omnes alii aufugere, neq; vsquam deinde visi sunt. Qui status in hunc usque diem permanisset, si non Lusitanorum illa tempestas quietem nostram interpellasset. Nam quid ego de societatibus illis dicam quæ sub Enrico Rege fuerunt institutæ, cum omnes viæ latrunculis & grassatoribus essent obsecræ, cum viatores agminatim, ac nec sic quidem iter facere auderent, nonne ad primam præconis vocem subito latuerunt? Duravit certe mors ille, quoad ipsi administrari suis legibus abusi sunt, atque ditionis suæ terminos transgressi. Ex quo necesse fuit ab Enrico societates illas dissolui, quod certe nobis accidere non potest, quibus non est alia cura quam itinera pacare, latrocinia, furtæ, homicidia coercere, ac præterea nihil. Erunt fortasse nonnulli qui huic sententiæ meæ obstant, dicantque non posse iis de rebus facile conuentus fieri ex tam longinquis regionibus, aut si fiant, in conferendis stipibus non fore concordes. Erunt præterea qui dicant huiusmodi societates non posse diu consistere, quod in aliis quoque huiusmodi societatibus factitatu sumus experti. Et quos interim æquo iure coegerimus vivere, aut illi in quos fuerit acrius vindicatum, reddentur multo peiores quam antea fuerint. Immo vero si opus fuerit, non magna erit difficultas semel, aut bis in anno, per prouincias certis in locis conuentus aut nundinas fieri, quemadmodum pastores menstruas faciunt, quas vocant mestas, atque etiam nunc annuas, quæ sunt solenniores. Illi pro re tantum pecuniaria hoc faciunt, nos pro omni substantia nostra, pro vita, pro libertate, pro religione non faciemus? Nam quod ad stipium collationem attinet, nemo est qui paruo ære mercari nolit, quod alioqui sit omni patrimonio redimendum. Nemo est qui cum hac de re sum locutus, qui non gestiat, qui non pruriat, qui non percipiat unde cunque depromere, æstuare, extricare, quod sit tanto operi erogandum. Quod vero nonnulli timent, ne si aliquando dissoluantur istæ societates, acrius insurgant arcium præsides in subiectos populos, in quos antehac exercebant iniquam dominationem, qui receptabant latrones, qui facinorosos tuebantur: quin potius si nos intra ditionis nostræ terminos continuerimus, si nos nobis met ipsi non defuerimus, si considerimus leges, quibus sacrum hoc collegium sanciatur, non modo non dissoluetur, sed manebit, æternumque durabit, quandiu pessima hominum seges suborietur. An inter ciuitatis regiæ incolas Talabrigensesque potuit per annos quamplurimos permanere qualiscumque illa fraternitas ab hominibus obscuris instituta, quæ tot communitates per omnem regionem illam grassatoribus refertam attulit, & vos Hispani, proceres illos saltem imitantes, non facietis in toto, quod illi fecerunt in parte? Experciscimini aliquando viri Hispani, & a maioribus vestris ingentes animos concipite, quam iustum habeatis causam recognitatem, cum quo hostium genere vobis res gerenda est intelligite, in facinorosorum hominum ultionem insurgeite.

Pro quibus meritis non solum in hac vita mercedem opimam labo-

rum vestrorum consequemini, sed etiam in beatorum

numero vestra nomina transcribentur.

Hispianorum societatis leges, legumq; executores constituuntur. Caput III.

POSTE A Q V A M dicendi finem Quintanilla fecit, visi sunt omnes propemodū illius orationi atq; sententiæ acquiescere, postulatumq; est vna omnium voce, vt conderentur leges, quibus sacra societas illa sancitetur, atq; stipis conferendæ statueretur modus, & militum numerus qui decreta exequerentur. Sed ne in ius regium contributio illa cederet, duraretque in æternum, cautum est, vt esset temporaria. Summa concilii ad Principes deuoluta est, & ab illis ad secretiorem illum augustumque senatum, quo res Hispana gubernatur. Principio quod ad condendas leges pertinebat, data est facultas optimis quibusdam viris ex ordine equestri, atq; viriisq; iuris agendarumq; rerum peritis, numerus militum decretus bis mille equites, per classes vero stipibus distribuendis præfecti sunt viri boni, suarum rerum frugales, alienarum vero abstinentissimi. Constitutum est præterea collegium ex bonis prudeptibusq; viris, quos Hispani consuevere deputatos appellare. His præsidere voluerunt Lupum Riparium Carthaginensem Episcopum. Nemo vnquam a principio putauit societatem illam tandiu permansuram, siue quod in primo illo triennio putabant a viarum latrociniis grassationibusq; posse Hispaniam purgari, siue quod populis grauate ferrent tam crebras fieri exactiones, siue quod antiquarum societatum exemplo, aliqua ex leui causa hæc quoq; posset dissolui. Constitutæ itaq; sunt ab initio tumultuarie quædam leges, quippe quas putabant non longo tempore duraturas, sed qualescumq; illæ fuerint, nihilo minus confirmatæ sunt, additumq; robur, regiaq; autoritas, cum esset curia Matricali anno salutis sexto & septuagesimo supra milesimum quadringentesimum. Cumq; postea ex triennio in triennium & deinceps societas illa propagaretur, & ex negotiorum varietate cotidie noui casus emergerent, opus quoq; fuit nouo Principum remedio. Fuerunt autem casus, in quibus societas illa iuris dicendi exequendiq; iudicij facultatem haberet, quinque: primus in illos qui furtum, aut latrocinium, aut mortem, vulnusq; aut vim aliquam in loco deserto intulissent: secundus in eos qui illa eadem facinorosa in populo commisisset, perpetratoq; scelere solum vertisset, in fugamq; se proripiisset: tertius in eos qui aut fores effringerent, aut domorum parietes effoderent, aut incendia valuis apponeren, aut scalis ad motis diætas noctu concenderent: quartus in eos qui stuprum in cuiusq; ætatis, aut sexus, aut conditionis hominem inferrent: quintus in eos qui iuris iudicii, executores impiderent, quo minus rem demandatam exequerentur. Constituuntq; vt in omnibus ciuitatibus, oppidis, municipiis, castellis, vicisque grandioribus, bini pedanei iudices quotannis crearentur, & executor unus, qui haberent facultatem iudicandi, determinandi, absoluendi, condemnandi, sententiamq; exequendi, in iis duntaxat casibus quinq; Si quid autem præter hos quinq; casus legibus expressos emerisset, de quo merito dubitari posset, ad societatem ne illam, an ad ordinarios recurrentem esset, placuit rem integrum ad ipsos Principes deferri, ex quorum arbitrio ea de re aut nouæ leges conderentur, aut si videretur, iuri communis definiendum relinquenter. His itaq; ordinatis omnes ciuitates, oppida, populisq; sanctam & salubrem illam fraternitatem inierunt, præterquam illi qui dominos priuatos habebant, veriti ne inde sibi exactiones geminas exigerent, vnas quas fraternitati, alteras quas priuatis dominis dependerent. Quæ res cum ad Comestabilem Hispaniæ delata esset, non modo non renuit, sed vltro illos qui dominationi suæ subditi erant, hortatus est, ne tam vtilem, iustum, honestamq; societatem recusarent. Huius exemplo reliqui omnes Hispaniæ proceres secuti sunt, neque secutos fuisse postea pœnituit.

De Cantapetra Regis & Reginæ iussu obseffa, deque Beneuentani Comitis liberatione. Caput IV.

POSSE victoriæ partam ex ea pugna qua in agro Taurino Dorii fluminis pugnatum est, Lusitani partes paulatim defluere, Regisque ac Reginæ procedere in

rein melius cœperunt. Amissæ namq; munitiones quæ pro Lusitano steterant, ad Hispanos Principes accrescebant, & ii quibus autoribus ille tantum negotium inchoauerat, partim suis difficultibus impliciti, partim fortunam secuti victoris, auxilia promissa non mittebant. Sola itaq; Taurus cum paucis adiacentibus castellis & oppidulis in fide permanxit, inter quæ fuerunt castrum Inui, Septem ecclesiæ, Cantapetra, vnde Lusitani excursiones crebras in agros finitimos faciebant. Quas vt compescerent, visum est Principibus nostris Cantapetram in primis debere obserdi, propterea quod & captu facilior videbatur, & ad res deinceps gerendas locis opportunitior, & quod impræsentiarum latrones grassatoresq; plura nocumenta quam aliunde inferebant, non solum in vicis agrosq; finitimos Salmanticensiū, Methymnatum, Matricalensium, sed etiam in longinquiora loca, excursiones populationesq; crebras facientes. Erat oppidum illud non ingenio loci, quippe quod erat in planicie situm, nō arte, neq; hominum cura munitum, cuiusmodi sunt episcopia, hoc est episcoporum prædia, quorum usus fructus non perpetuus, sed temporarius est, & cum illorum vita terminatur, neq; tam futuris prospiciunt, quā præsentibus utuntur fruunturq;. Hoc tamen Lusitanus quanta potuit diligentia munivit, atq; aggere, vallo, fossaq; præcipiti, & cuniculis rectis, transuersisq; & murorum cauis inexpugnabilem reddidit, ex equitibus peditibusq; addidit strenuissimum quemq; quibus præfecit Alphonsum Petridem Viuarium, paris strenuitatis & audaciæ virum. At noster ballistas, tormenta sulphuraria, machinasque eo comportari iubet, stationes a tergo & a fronte munitas disponit, militesque per illas distribuit, præfectosq; accommodat, quid cuiq; sit agendum, præcipit. Contra castrum Inui Septemq; ecclesiæ certis in locis præsidia disponit, ad compescendas latronum excursiones per agros, ne pabulatorum, lignatorumq; ac frumentatorum ministeria interciperent, & quia necesse erat Regem ipsum Panhispainio quod Matricali agebatur, interesse, obsidionis curam Duci a villa Formosa fratri notho, & Comiti a Triuinio commendat, ipse itque reditque viam, toties quoties utrobiq; illius præsentia opus erat. Nullum interea tempus ocio dabatur, quin stationarij milites stationes muris promouerent, machinarii tormentis mœnia quaerent, stlopetarii glandibus, arcuarii sagittis, fustibularii lapidibus obsecbos laceferent. At illi contra eruptionibus crebris non cessant ex improviso securos imponere, tumultuariisq; pugnis medio in campo cum illis decertare. Editur utrinq; cedes maxima, sed in Lusitanos proportione multo maior, quia ex paucis numerus minuebatur, qui suppleri non poterat, nisi auxilia mitterentur. Scribunt itaq; ad Regem suum, quo in statu res sit, certiorem faciunt, nisi supplementū cohortibus reficiendis mittat, nō posse diutius obsidionem substineri, neq; fieri, quin se aut vitiorideant, aut ferro fameq; mors oppetenda sit. At Lusitanus recensitis copiis quas habebat imminutas, tum suorum abitu qui desiderio domus sine comiteatu in patriam redierunt, tum morbis ex laboribus vietuq; maligno, tum quod ex auxiliariis nemo apud eum remanserat, cum nō auderet ad soluendam obsidionem recta proficisci, ad alias artes se cōtulit, exercitum statuit in Salmanticensem agrū ducere, vicis igni ferroque vastare, eo consilio, vt noster intermissa obsidione suis laborantibus opeū ferret, & obsecbos respirandi locū daret, & ad commeatus alia que necessaria importanda, & ad permutandos bene valentibus ægrotos, vegetis integrisq; festos atque vulneribus confeccos. Erant qui Regi dicerent, huiusmodi populationibus insistere non esse opus regium, sed latronum grassatorumq; illud vero magnificum generosum, atq; ingentis animi opus, suis laborantibus opitulati, in summis periculis positos media ex morte recipere. Quod si non suppeditabant vites, vt cum hoste signis collatis decertare posset, vastationem illam vicorū, agrorumq; populationem, honestius tutiusq; per præfectos fieri posse dicebant. Erant qui suaderent, vt ad Gallorū Regis pacta promissaq; recurreret, quando inclinatis rebus ac propemodū perditis non erat vnde subsidiū maius certiusq; sperari posset. Alii contra, leuitati Gallicæ nō multum esse fidendū, cum præsertim quo tempore fœdus illud initū fuerat, Lusitanis rebus fortuna aspirare videbatur, quæ nunc aduersa refragaretur. His sententiis Lusitan⁹ incert⁹ quid faceret, pergit, vt id exequ-

retur quod ab initio constituerat, in agrumq; Salmanticensem ducit exercitum. Quod vbi noster comperit, cum parte exercitus Comitem a Triuinio mittit, qui Lusitani conatus aduersetur, seq; cum Salmanticensibus iungat. Id cum Lusitanus ex interceptis exploratoribus accepisset, simul etiam & Hispanum, cui non erat par, Comitem subsequi, reputans secum non esse e dignitate regia cum Comite pugnare, neq; prudentis cum superiore configere, cœpit se paulatim in Taurum suam, hoc est in latebras notas, recipere. Sed ne suos in tanto periculo deseret, cœpit cum viatore de permutādis captiuis agere, vt ipse Beneuentanū Comitem data fide absolueret, oppidaq; & castella quæ secreto data erāt, redderet, noster Comitem Pinnamancorum liberum ex vinculis abire iuberet, obsidionemq; 10 Cantapetre tolleret, ea lege, vt præfidiarii milites anno ab armis cessarent: id quod Pharii Comitis interuentu peractum est. Beneuentano Comiti in damni accepti compensationem a Rege & Regina aureorū ducalium millia decem dono data, la corunna quoq; ciuitatis cum portu iampridem illi facta, rursus cōfirmata est, imperatumq; arcis præsidi, vt illam Comiti traderet. At oppidani tametsi seditionibus intestinis erant discordes, ad hoc vnum facta conspiratione, arcem in Comitis potestate positam videntes, seq; a regali corona alienatos, pro communī libertate acriter insurgunt, arcem obsident, terra mariq; oppugnant. Cæterum Comes ex familiaribus cognatisque, & amicis, ac gregariis militibus cohortes parat, quas in auxiliū obseßsis mittat. Oppidani vero ex instanti periculo facti aciores, obsidio- 20 nem premunt, stationes a terra mariq; muniunt, diu noctuq; obseßsis negocium faceslunt. Comes deniq; cum eo quod semel intenderat, nihil proficeret, spefrustratus, cum oleum perdidisset & impensam, ab incepto desistit. At ciues magna cum sua lætitia ex Comitis seruitute in perpetuam se libertatem vendicarunt.

De profectione Regis ad patrem, deque fontis Rabidi obsidione ab eodem Rege obiter soluta. Caput V.

CVM hæc apud Vectones in Hispania gerūtur superiori, Ioannes Tarracensem Rex, huius nostri Ferdinandi pater, per literas ſēpe cum mandatis filium 30 pelleixerat, vt cum ſibi per instantium negotiorum intermissionem liceret, veniret ad ſe commentaturus de rebus quæ ad vtriusq; commoda regniq; gubernationem pertinerent. Erant eo tempore Rex & Regina Valladoliti. Sed Rex vt patris voluntati obſequeretur, in Tarracense regnum proficiſcit. Regina vero Turdesellas cum præſenti exercitu, vt fe Lusitani conatus, ſi quid interea moliretur, opponeret. Per idem quoq; tempus Gallorum Rex fontem Rabidum obſideri iuſſerat, atq; in Bardulos finitos vicorum direptiones agrorumq; populationes fieri. Cuius rei accepto nuncio Rex noster poſteaquam patris desiderio ſatisfecrat, & rebus propter quas venerat ordinatis, ad Cantabrorū urbem Victoriam ve- nit, atq; ex Asturibus, Bardulis, Cantabris, Vasconibus, superiorisq; Hispaniæ po- 40 pulis, ad quinquaginta peditum millia diuersorum generum armaturæ coegit, omniq; hoc bellī apparatu ad fontis Rabidi obsidionem proficiſcit. Iam Galli de aduentu Regis cum exercitu intellexerant, Regemq; ſuum quid illis faciendū eſſet, confulerant, illisq; responderat, vt cederent temporis, seq; O'Easonem reciperet, ibi q; hybernarent, vere proximo eandem obsidionem redintegraturi: nec ſecus atq; ſunt iuſſi, faciunt. Noster vero de Gallorum abitu factus certior, & ipſe quoq; ſuas copias dimittit. Vtrosq; Bardulos, montanosque populos luftrat, imperio ſuo legibusq; obſequentes laudat, in criminosos animaduertit, totamque prouinciam pacatam relinquit, atq; ad res inchoatas Reginamq; rediens, controuersias proce- 50 rum ex regno Nauariæ obiter componit. Nam erant ex illis qui Pompeiopolim urbem totius regni metropolim, aliaq; oppida & castella vellent illi tradere, atq; ſe ipſos omnesque fortunas ſuas illius fidei permittere. Quod Rex auerſatus renuit, Phœboq; ex ſorore ſua nepoti adiudicauit. Inter Lermatēm Comitem, Petrumq; Peraltanum ſimultates composuit, & cum æternam pacem nō poſſet, inducias te- porarias indixit. Cardinalis interea pontificalis officii partes eſſe ratus operam ſuam